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RESULTATS SEMESTRIELS 2014 
 

 
Croissance continue du chiffre d’affaires 

Runrate encaissé supérieur à 560 M€  

Poursuite de l’effort stratégique d’investissement 

 
 

 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
Bruxelles, le 30 juillet 2014, à 7h30 
Information règlementée 

RENTABILIWEB GROUP (ISIN BE0946620946 -- Mnemo BIL) publie ce jour ses comptes pour les six premiers 

mois de l'exercice 2014. 

 

Ce premier semestre 2014 marque une nouvelle accélération dans le développement de Be2bill, la solution de 

paiement par cartes bancaires de Rentabiliweb. L’activité online confirme sa croissance et son attractivité trimestre 

après trimestre auprès des e-commerçants, et affiche ainsi au 30 juin un Runrate encaissé* de 560M€. Rentabiliweb 

a poursuivi tout au long du semestre son effort d’investissement, lequel est totalement autofinancé.  

 

Jean-Baptiste Descroix-Vernier, Président du Groupe Rentabiliweb déclare « Nous avons maintenu au premier 

semestre de cet exercice une politique d’investissements soutenue et autofinancée. Nous assumons cet effort car 

notre priorité reste la prise de parts de marché sur le secteur de la carte bancaire. Le succès remporté par notre 

offre online Be2bill nous a convaincu de poursuivre dans ce sens afin d’être en mesure d’attaquer dès la rentrée le 

marché du commerce de proximité, dont les problématiques sont de plus en plus semblables à celles du online. 

Notre expertise en matière de conversion apportera donc une réelle valeur ajoutée aux commerçants de proximité». 

 

* Runrate encaissé : volume d’affaires encaissé en juin et projeté sur une base annuelle 

 

Chiffres clés du premier semestre 2014 

 

 

(en milliers d'euros) S1 2013 S1 2014
S1 2014

vs S1 2013

Chiffre d'affaires 33 260 33 905 +1,9%

Marge brute 19 826 19 819 -0,0%

En % du chiffre d'affaires 59,6% 58,5% -1,2 points

EBITDA 2 673 1 782 -33,3%

En % du chiffre d'affaires 8,0% 5,3% -2,8 points

EBIT 1 874 1 064 -43,2%

En % du chiffre d'affaires 5,6% 3,1% -2,5 points

Résultat opérationnel 1 397 1 193 -14,6%

En % du chiffre d'affaires 4,2% 3,5% -0,7  point

Résultat net 1 098 1 630 +48,4%

En % du chiffre d'affaires 3,3% 4,8% +0,9   point
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Activité 
 

Le chiffre d’affaires consolidé du Groupe Rentabiliweb s’élève à 33,9M€, en progression de près de 2% par rapport 

au premier semestre 2013. 

 

Pour le pôle B to B, le chiffre d’affaires s’établit, sur le premier semestre 2014, à 15,1M€, en hausse de 7% par 

rapport au premier semestre 2013.  

Sur ce premier semestre, les activités Marketing direct et Telecom ont bénéficié d’une bonne dynamique 

commerciale, liée aux contrats signés fin 2013 et ont donc enregistré une croissance de leur chiffre d’affaires. 

L’activité micro-paiement, au regard de la taille du marché et de ses perspectives, poursuit sa décroissance, comme 

anticipé. 

 

Poursuite de la montée en puissance de Be2bill sur le paiement online 

 

Au premier semestre 2014, l’activité monétique sur le paiement online, portée par la solution Be2bill, a continué à 

prendre des parts de marché, notamment auprès d’acteurs significatifs du e-commerce, comme Allopneus.com, 

classé 12ème e-commerçant français (source : ecomercemag, 17/06/2014). Be2bill couvre désormais l’ensemble 

des verticaux, allant du retail, en passant par le digital, le voyage et les marchés de la consommation collaborative. 

 

Ainsi, au 30 juin 2014 :  

- Le Runrate encaissé* s’élève à plus de 560M€, contre 381M€ au 31 décembre 2013, soit une 

augmentation de 47% et de 39% par rapport au 31 mars 2014. 

- Le taux de commission moyen reste proche de 1%, alors même que des clients majeurs ont adopté la 

solution Be2bill. Cela traduit la capacité du Groupe à monétiser sa valeur ajoutée autour de la conversion 

et de la gestion de la fraude, au-delà du simple encaissement bancaire traditionnel. 

 

Nouvelle étape du développement de Be2bill : la proximité 

 

Fort de ce succès sur le paiement online, Rentabiliweb a pris une initiative stratégique en décidant de déployer son 

offre monétique sur le marché de la proximité dont la taille en France, estimée à plus de 500 Mds€ de transactions 

par an, est ainsi dix fois supérieure à celle du online.  

Une équipe dédiée est en cours de mise en place et des investissements significatifs en Recherche et 

Développement, en machines et en logiciels sont en cours de réalisation afin de garantir la qualité et le caractère 

innovant de cette offre. Rentabiliweb considère en effet que la frontière entre le commerce online et offline a de 

plus en plus tendance à s’estomper. L’approche de Be2bill, fondée sur la conversion, apportera de la valeur ajoutée 

aux commerçants de proximité. Le Groupe lancera cette offre au cours du second semestre 2014. 

 

Par ailleurs, le chiffre d’affaires du pôle B to C au premier semestre 2014 s’élève à 18,8M€. Il est en légère 

diminution (-2%) par rapport au premier semestre 2013, sans impact sur l’EBIT. Ces performances sont conformes 

aux attentes de Rentabiliweb sur le marché de l’édition de contenus online. La stratégie du Groupe consiste à 

générer des niveaux de marges significatifs sur ces activités B to C qui constituent également un laboratoire de 

fonctionnalités venant enrichir les offres monétiques du Groupe. 

 

 

EBIT 

 

Les premiers investissements consentis pour le déploiement de l’offre monétique sur le marché de la proximité ont 

mécaniquement impacté l’EBIT du pôle B to B qui s’établit à -1,6M€.  

Quant au pôle B to C, il confirme sa capacité à générer des niveaux de rentabilité solides et pérennes, avec un 

EBIT de 4,6M€ au premier semestre 2014. 

Enfin, l’EBIT du pôle Corporate (charges de fonctionnement du Groupe) s’établit à -1,9M€, en ligne avec le premier 

semestre 2013, du fait de la stabilité de la structure du Groupe. 

Au global, l’EBIT consolidé atteint 1,1M€ au premier semestre 2014. 
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Situation financière et trésorerie 

 

Le Groupe clôture le premier semestre 2014 doté d’une situation financière toujours très robuste. En effet, au 30 

juin 2014, la trésorerie est excédentaire et s’élève à 11,6M€ en hausse de 5,8M€ par rapport au 31 décembre 2013. 

Cette hausse s’explique à la fois par une amélioration significative du fond de roulement et par l’augmentation 

positive du solde des comptes de cantonnement, due aux encaissements monétiques en hausse.   

Les capitaux propres s’élèvent à 72,3M€ au 30 juin 2014. Rentabiliweb autofinance l’ensemble de ses 

investissements et n’a donc aucune dette à ce jour.  

 

 

Perspectives 

 

Rentabiliweb confirme sa stratégie de prise de parts de marché et de développement sur l’activité monétique online 

et offline. Le Groupe entend également croître à l’international sur la zone SEPA, via la filiale créée aux Pays-Bas 

en fin d’année 2013. 

Pour sa solution d’encaissement par cartes bancaires, Be2bill, l’ambition de Rentabiliweb est d’atteindre au 31 

décembre 2014 un Runrate signé** de plus de deux milliards d’euros et un Runrate encaissé de plus d’un milliard 

d’euros. 

 

Afin d’assurer ces développements, le Groupe envisage de poursuivre ses investissements au second semestre 

2014, tout en maintenant un EBIT a minima égal à celui du premier semestre. 

 

** Runrate signé : volume d’affaires signé en décembre et projeté sur une base annuelle 

 

 

Prochaine communication 

Publication du chiffre d’affaires du troisième trimestre : 5 novembre 2014. 

Retrouvez le communiqué sur le site institutionnel du Groupe :  

http://www.rentabiliweb-group.com/?p=9425 

 

 

 

  

http://www.rentabiliweb-group.com/?p=9425
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ANNEXES 

 

Compte de résultat consolidé 

Groupe 

 

 

B to B 

 

 

(en milliers d'euros) S1 2013 S1 2014
S1 2014

vs S1 2013

Chiffre d'affaires 33 260 33 905 +1,9%

Marge brute 19 826 19 819 -0,0%

En % du chiffre d'affaires 59,6% 58,5% -1,2 points

EBITDA 2 673 1 782 -33,3%

En % du chiffre d'affaires 8,0% 5,3% -2,8 points

EBIT 1 874 1 064 -43,2%

En % du chiffre d'affaires 5,6% 3,1% -2,5 points

Résultat opérationnel 1 397 1 193 -14,6%

En % du chiffre d'affaires 4,2% 3,5% -0,7  point

Résultat net 1 098 1 630 +48,4%

En % du chiffre d'affaires 3,3% 4,8% +0,9   point

(en milliers d'euros) S1 2013 S1 2014
S1 2014

vs S1 2013

Chiffre d'affaires 14 096 15 081 +7,0%

Marge brute 6 813 6 986 +2,5%

En % du chiffre d'affaires 48,3% 46,3% -2 points

Autres produits opérationnels 68 7 -89,0%

Charges opérationnelles (3 798) (3 932) +3,5%

Charges de personnel (3 488) (4 249) +21,8%

EBITDA (405) (1 187) -193,2%

En % du chiffre d'affaires -2,9% -7,9% -5 points

Charges de dépréciations et amortissements (463) (424) -8,3%

EBIT (868) (1 612) -85,7%

En % du chiffre d'affaires -6,2% -10,7% -4,5 points
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B to C 

 

Corporate 

 

 

 

 

 

  

(en milliers d'euros) S1 2013 S1 2014
S1 2014

vs S1 2013

Chiffre d'affaires 19 164 18 824 -1,8%

Marge brute 13 013 12 833 -1,4%

En % du chiffre d'affaires 67,9% 68,2% +0,3 points

Autres produits opérationnels 0 1 n/a

Charges opérationnelles (6 848) (6 745) -1,5%

Charges de personnel (1 399) (1 402) +0,2%

EBITDA 4 766 4 687 -1,7%

En % du chiffre d'affaires 24,9% 24,9% +0 points

Charges de dépréciations et amortissements (147) (95) -35,3%

EBIT 4 619 4 592 -0,6%

En % du chiffre d'affaires 24,1% 24,4% +0,3 points

(en milliers d'euros) S1 2013 S1 2014
S1 2014

vs S1 2013

Chiffre d'affaires 0 0 - 

Marge brute 0 0 n/a

En % du chiffre d'affaires n/a n/a n/a

Autres produits opérationnels 2 103 n/a

Charges opérationnelles (539) (801) +48,6%

Charges de personnel (1 152) (1 020) -11,5%

EBITDA (1 689) (1 718) -1,7%

En % du chiffre d'affaires n/a n/a n/a

Charges de dépréciations et amortissements (189) (198) +4,9%

EBIT (1 878) (1 916) -2,0%

En % du chiffre d'affaires n/a n/a n/a
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Bilan consolidé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BILAN ACTIF 2013 S1 2014

Ecarts d'acquisition 50 624 50 624

Immobilisations 5 883 5 687

Actifs d'impôts différés 4 106 5 228

Clients et autres débiteurs 25 731 22 634

Actifs d'impôts exigibles 4 130 3 425

Trésorerie nette et équivalents de trésorerie 5 779 11 583

ACTIF TOTAL GENERAL 96 252 99 181

BILAN PASSIF

Capitaux propres 71 042 72 327

Provisions 908 921

Passifs f inanciers 13 12

Passifs d'impôts différés 888 518

Fournisseurs et autres créditeurs 20 034 22 569

Passifs d'impôts exigibles 3 367 2 834

PASSIF TOTAL GENERAL 96 252 99 181
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Tableau des flux de trésorerie consolidés 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(en milliers d'euros) S1 2014 S1 2013

Résultat net des sociétés intégrées 1 630 1 098

Elim. des amortissements et provisions 793 761

Elim. de la variation des impôts différés (1 148) (667)

Elim. des plus ou moins-values de cession 9 0

Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie (454) (260)

Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement 5 706 519

Acquisitions nettes d'immobilisations (677) (934)

Cash flow disponible * A 5 858 518

* Avant investissements financiers, opérations en capital et opérations de financement

Acquisitions financières et paiements de complément de prix (126) 154

Variation des actifs financiers 1 0

Incidence des variations de périmètre 0 5

Augmentation de capital 6 0

Dividendes versés 0 0

Variation des actions propres 63 (458)

Remboursements d'emprunts et autres dettes 0 4

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement et de financement B (56) (294)

Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie A+B 5 802 224

Trésorerie et équivalents de trésorerie nette à l'ouverture 5 779 7 806

Trésorerie et équivalents de trésorerie nette à la clôture 11 583 7 995

Incidence des variations de cours des devises 1 (35)

Variation de trésorerie et équivalents de trésorerie 5 802 224
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Tableau de variation des capitaux propres 

 

  

   (en milliers d'euros) Capital Primes 
Réserves 

Groupe 

Ecarts de

Conversion 

Résultat de

 l'exercice 

Ecarts de 

Réévaluation 

Titres en 

Autocontrôle 

Produits 

dérivés

Capitaux

 Propes

part du Groupe 

Intérêts

 Minoritaires

Capitaux

 Propres 

Situation au 

31 décembre 2012
23 396 14 105 29 473 (46) 1 114 0 (1 589) 2 132 68 585 0 68 585

Augmentation de 
capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Affectation du résultat 0 0 1 114 0 (1 114) 0 0 0 0 0 0

Dividendes versés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Résultat de la période 0 0 0 0 2 869 0 0 0 2 869 48 2 917

Variations de change 0 0 0 (7) 0 0 0 0 (7) 0 (7)

Variations de 
périmètre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6

Autres variations 0 0 (386) 0 0 0 (913) 841 (458) 0 (458)

Situation au 

31 décembre 2013
23 396 14 105 30 202 (53) 2 869 0 (2 502) 2 973 70 989 54 71 042

Augmentation de 
capital 3 3 0 0 0 0 0 0 6 0 6

Affectation du résultat 0 0 2 869 0 (2 869) 0 0 0 0 0 0

Dividendes versés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Résultat de la période 0 0 0 0 1 611 0 0 0 1 611 18 1 630

Variations de change 0 0 0 12 0 0 0 0 12 0 12

Variations de 
périmètre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres variations 0 0 (298) 0 0 0 63 (128) (363) 0 (363)

Situation au 

30 juin 2014
23 398 14 109 32 773 (41) 1 612 0 (2 439) 2 844 72 255 72 72 327
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A propos de Rentabiliweb 
 
Créé en 2002, RENTABILIWEB GROUP offre aux professionnels et aux webmasters la plus importante plate-forme de services 
de monétisation de leur trafic avec notamment des solutions de paiement. Il a été définitivement agréé Etablissement de paiement 
par la Banque de France et membre du Groupement Carte Bancaire afin de pouvoir offrir des solutions d’encaissement en ligne 
avec la solution Be2bill. Il développe par ailleurs des programmes d’affiliation, offre des solutions de régie publicitaire online, des 
services vocaux interactifs aux médias offline, et possède une expertise reconnue dans les solutions de fidélisation et de 
Marketing Direct.  
 
RENTABILIWEB GROUP est également l’un des premiers éditeurs francophones avec un bouquet de services qui couvre 
l’ensemble du divertissement grand public : astrologie, services communautaires, jeux familiaux, services grand public et conseils 
aux Internautes, rencontres, féminin et bien-être, humour et divertissement.  
 
Le Groupe, coté sur le compartiment C d'Euronext Bruxelles et Paris compte à ce jour 20 filiales implantées en Europe et en 
Amérique et emploie près de 250 collaborateurs répartis dans le monde. En 2013, RENTABILIWEB GROUP a dégagé un chiffre 
d’affaires de 72M€ et un résultat opérationnel de 3,2M€. RENTABILIWEB GROUP est une entreprise qui engage sa responsabilité 
sociale dans les secteurs d’activité qu’elle développe et qui applique rigoureusement les dix principes établis par l’ONU en tant 
qu’adhérant au Pacte Mondial. Le Groupe est éligible et aux FCPI, disposant du label « Entreprise innovante » d’OSEO. Le titre 
est éligible au PEA-PME. 
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